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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá měřením efektivity legislativní činnosti horních komor Česka,

Francie, Španělska, Irska a Velké Británie. Vybírané země reprezentují středně silný, hraniční

a slabý bikameralismus podle teorie Arenda Lajpharta. Cílem bylo porovnat kvantifikovatelné

ukazatele zákonodárného procesu a určit, jaký vliv, či jak efektivní horní komora v systému je.

Pro dosažení stanoveného cíle bylo použito srovnání statistických veličin, stejně tak jako

logistická regresní analýza, který pomohla identifikovat významné vlivy působící na

legislativní proces. Pro shromáždění nezbytných dat byl využit vlastní sběr pomocí algoritmu

v prostředí R. Bylo zjištěno, že vliv komor v legislativním procesu přibližně odpovídá jejich

klasifikaci podle síly bikameralismu. Studie ukázala, že vliv českého Senátu je druhý nejvyšší

ze zkoumaných zemí. Současně ze studie vyplynulo, že jako statisticky významné se nejčastěji

jeví autorství a kongruence. To však neplatí všeobecně.

Abstract

The master thesis focuses on measuring the effectiveness of the legislative activities of the

upper chambers of the Czech Republic, France, Spain, Ireland, and the United Kingdom. The

selected countries represent Mediumstrength, Between mediumstrength and weak

bicameralism, and weak bicameralism according to the theory of Arend Lijphart. The aim was

to compare quantifiable indicators of the legislative process and determine how influential or

how effective the upper house in the system is. To achieve the set goal, a comparison of

statistical variables was used, as well as a logistic regression analysis, which helped to identify

significant influences affecting the legislative process. To collect the necessary data, the

automated collection was used using an algorithm in the R environment. It was found that the

influence of chambers in the legislative process is approximately aligned with the theory of the

stern of bicameralism. The study showed that the influence of the Czech Senate is the second

highest among the studied countries. At the same time, the study showed that authorship and

congruence appear to be the most statistically significant. However, that does not apply

universally.
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Úvod

Cílem práce je přispět k výzkumu bikameralismu jako k často opomíjené složce studia

parlamentarismu. Velká část prací o parlamentarismu se soustředí na dolní komoru, patrně kvůli

přímému vlivu na vládu. Předchozí příspěvky a publikace o bikameralismu pomohly osvětlit

funkce, které může horní komora v ústavním systému plnit (Kysela 2004, 2007; Patterson &

Mughan 2001; Russel 2014). V literatuře je možné narazit na srovnávací studie, které se

zabývají například vnitřní strukturou a postavením v rámci ústavního sytému (Murár 2010;

Raisová 2014; Rusell, 2010). Bohužel pouze málo pozornosti bylo věnováno kvantitativnímu

srovnání. Teoretický rozbor funkcí a možných implikací institucionálního nastavení horní

komory nereflektuje účinnost horní komory v praxi. Kvantitativní analýza pomůže předpoklady

testovat.

Zároveň se práce snaží o přispění do debaty o českém Senátu a jeho legitimitě. I po

pětadvaceti letech fungování Senátu je možné narazit na zpochybňování jeho místa v rámci

českého ústavního systému, mimo jiné i ze strany premiéra a prezidenta (Krawiecová a spol.

2020; Štefan 2020; Rovenský 2016; Lidovky a ČTK 2020). Obvyklou argumentací proti Senátu

je kritika užitečnosti horní komory v unitárním státě. Tato nařčení však často postrádají reálný

základ. Jako protiargument přinesli politologové a zastánci Senátu do debaty řadu důkazů a

námětů, avšak převážně kvalitativní povahy (Kysela (ed.) 2016; Russell 2000; Coakley 2014).

V rámci všeobecného posunu ke kvantitativním metodám se nabízí komparace s podobnými

horními komorami na bází zkoumání vlivu, který horní komora skutečně má. Pro kvantitativní

komparaci je nejvhodnější soustředit se na takovou činnost horní komory, která produkuje

použitelná data, tedy na činnost legislativněkorektivní. Po zohlednění zmíněných parametrů je

možné vygenerovat následující výzkumnou otázku: která ze zkoumaných horních komor má

největší vliv v legislativním procesu? Ovšem legislativní proces je determinován okolnostmi,

ve kterých se odehrává. Pokud dojde ke zjištění, že je jedna horní komora výrazně víc efektivní

než jiná, bylo by přínosné vědět, jestli existuje spojitost s nějakým konkrétním parametrem.

Proto je formulována doplňující výzkumná otázka: existuje vliv ostatních relevantních

proměnných na výsledek legislativního procesu a pokud ano, existuje univerzálně?
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Pro srovnání byla stanovena následující kritéria: druhá komora musí existovat v rámci

unitárního státu a fungovat na principu asymetrického bikameralismu, kde tvoří přirozeně slabší

složku. Vzhledem k nezbytnosti přístupu k co možná nejkompletnější sadě dat jsou z výběru

vyřazeny státy, které data neposkytují, případně není možné použít datové zdroje, jakými jsou

například webové stránky instituce. Zároveň je výběr omezen na parlamenty blízké referenční

horní komoře, totiž českému Senátu. Proto jsou vybrány pouze druhé komory Francie,

Španělska, Irska, Velké Británie a přirozeně Česka.

Předkládaný text je členěn do 5 kapitol. Teoretická část práce popisuje funkce, které

nejčastěji horní komora v daném ústavním nastavení plní a poskytuje základ pro výběr oblastí

parlamentních činností, které je možné operacionalizovat a komparovat. Následující kapitola

obsahuje výčet relevantního výzkumu. Relevantní literatura slouží jako opora pro vytvoření

vhodného metodického rámce pro komparaci, stejně tak jako příklad absence rozsáhlého

výzkumu na dané téma. Teoretická část pokračuje výčtem specifik legislativního procesu

jednotlivých zemí. Tato kapitola slouží jako zdroj pro identifikaci nezávislých proměnných,

které budou použity pro zkoumání vlivu na efektivitu legislativního procesu a odhalení případné

podobnosti mezi komorami.

Praktická část sestává ze dvou celků. První část podkapitol tvoří explorativní vícepřípadová

studie, jejímž cílem je shromáždit a interpretovat data o legislativní činnosti jednotlivých zemí.

Vzhledem k tomu, že díky použité metodě je možné shromáždit data o takřka celé populaci, je

možné určit dosavadní účinnosti horních komor v daném systému. Účinnost jako koncept pro

použití v této práci a interpretace v literatuře je zkoumána v další části. Jednoduše se dá chápat

jako efekt, který horní komora na legislativní proces má. Druhá část si klade za cíl analyzovat

efektivitu pomocí regresních modelů. Výsledek modelu pomůže určit, které nezávislé

proměnné mají na legislativní proces vliv a které nikoliv. Znalost efektů je možné využít pro

posílení pozice horní komory. Také je možné odhadnout, při znalosti okolních parametrů, jestli

bude horní komora schopna prosadit vlastní či modifikovanou verzi návrhu zákona. Na závěr

bude provedena komparace jednak reálné účinnosti komor a také posouzení, jestli existují

proměnné, které mají signifikantní efekt napříč zkoumanými zeměmi.
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1. Teoretická východiska

Následující kapitola si klade za cíl definovat výzkumný problém a na příkladech

demonstrovat relevanci pro politologický výzkum, následně shrnout dosavadní pokrok ve

výzkumu bikameralismu a poukázat na možné nedostatky. Po užším definování výzkumného

problému je na základě relevantní literatury zvolen metodologický postup.

Ve studiu parlamentarismu a parlamentů se objevuje deficit zájmu o často přítomnou

složku parlamentu, horní komoru, zvlášť když se jedná u unitární stát. Problém horní komory

v unitárním státě byl již v minulosti definovaný. John Coakley (2014) dokázal správně

pojmenovat problém současné literatury na dané téma, když popisuje pozici horních komor

jako nelehkou především ve státech unitárních. Zástupci horní komory musí čelit nátlaku a

kritice. Konkrétně zmiňuje možná nařčení v závislosti na postavení v ústavním systému. Pokud

je horní komora reprezentativní, ale bezmocná, je v zásadě jen na ozdobu. Pokud mají zástupci

horní komory k dispozici více pravomocí, jsou v očích kritiků nebezpeční. Nakonec pokud je

horní komora nereprezentativní a mocná, je považována za „reakční“ (Coakley 2014, 5603).

Někdy se mezi nevýhody bikameralismu řadí efekt legislativní brzdy, který je o to hůře

vnímán, pokud jsou senátoři voleni nepřímo. Dále je senátu přičítána tendence zastupovat

zájmy pouze vládnoucí elity (Tatsiy & Serohina 2018, 107). Klíčovým problémem při výzkumu

bikameralismu zvláště v unitárních státech je to, že posuzování pouze podle legálních a


[…]


tema [obrana] 0.14 0.01 – 0.88 0.077

tema [ostatní] 1.48 0.56 – 3.97 0.433

tema [politický systém] 2.36 0.81 – 6.71 0.110

tema [práce a sociální
tématika]

1.16 0.65 – 2.08 0.617

tema [právo] 1.21 0.67 – 2.21 0.524

tema [školství] 0.77 0.24 – 2.41 0.656
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tema [věda] 569599.49 0.00 – NA 0.967

tema [vnitro] 0.73 0.37 – 1.46 0.372

tema [zemědlství] 2.27 0.21 – 50.49 0.514

kongruence [ano] 0.77 0.57 – 1.04 0.086

kongruence [NA] 1.20 0.78 – 1.85 0.399

intr.house [Senado] 0.05 0.03 – 0.09 <0.001

Observations 1361
R2 Tjur 0.162

Příloha 13 Model 3 – ostatní – SP

rozhodnuti.senatu

Predictors Odds Ratios CI p

(Intercept) 0.20 0.06 – 0.62 0.007

autor [Ostatní] 0.29 0.11 – 0.67 0.006

autor [Senát] 1.87 0.24 – 11.01 0.504

autor [Smíšená
parlamentní skupina]

0.57 0.17 – 1.67 0.327

autor [Sněmovna] 0.20 0.09 – 0.42 <0.001

autor [Vláda] 0.21 0.13 – 0.34 <0.001

tema [ekologie] 1.03 0.27 – 4.00 0.964

tema [finance] 1.17 0.32 – 4.36 0.818

tema [justice] 1.27 0.35 – 4.68 0.720

tema [kultura] 0.23 0.00 – 8.11 0.546

tema [mezinárodní vztahy] 0.99 0.02 – 21.11 0.996

tema [NA] 4.12 1.30 – 14.03 0.020

tema [obchod a průmysl] 1.33 0.28 – 5.92 0.711

tema [ostatní] 8.55 1.66 – 42.12 0.009

tema [politický systém] 0.05 0.01 – 0.18 <0.001

tema [práce a sociální
tématika]

4.37 1.50 – 13.95 0.010
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tema [právo] 1.24 0.39 – 4.11 0.717

tema [školství] 3.62 0.20 – 28.11 0.276

tema [vnitro] 1.26 0.31 – 5.12 0.750

kongruence [ano] 0.63 0.40 – 1.00 0.048

intr.house [Senado] 195.09 104.02 – 395.41 <0.001

Observations 1181
R2 Tjur 0.592

Příloha 14 Model 1 – schválení – IR

rozhodnuti.senatu

Predictors Odds Ratios CI p

(Intercept) 0.02 0.00 – 0.24 0.003

tema [Arts] 0.57 0.07 – 3.74 0.555

tema [Communications] 2.93 0.27 – 65.14 0.390

tema [Culture] 0.20 0.01 – 5.29 0.256

tema [Defence] 0.42 0.04 – 3.87 0.414

tema [Education] 0.41 0.06 – 1.89 0.297

tema [Enterprise] 2.11 0.24 – 18.46 0.468

tema [Enviroment] 1.62 0.21 – 8.83 0.592

tema [Environment] 2.05 0.18 – 45.83 0.570

tema [Finance] 0.99 0.15 – 3.85 0.994

tema [Foreign] 0.52 0.07 – 2.92 0.470

tema [Health] 2.14 0.29 – 11.67 0.395

tema [Housing] 0.42 0.05 – 2.83 0.371

tema [Children] 0.24 0.03 – 1.70 0.156

tema [Justice] 0.48 0.08 – 1.73 0.335

tema [Marine] 1.07 0.09 – 24.31 0.958

tema [NA] 1.06 0.09 – 24.13 0.964

tema [Public] 0.56 0.08 – 2.45 0.484
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tema [Social] 1.09 0.14 – 6.04 0.923

tema [Transport] 0.38 0.05 – 1.67 0.243

autor [Government] 365.14 55.57 – 7460.95 <0.001

method [Presented] 1.35 0.45 – 3.30 0.545

intr.house [Seanad
Éireann]

1.88 1.23 – 2.91 0.004

Observations 2143
R2 Tjur 0.775

Příloha 15 – Model 2 – Konečné rozhodnutí – IR

final.status.binar

Predictors Odds Ratios CI p

(Intercept) 0.04 0.00 – 1.07 0.028

tema [Arts] 0.43 0.02 – 4.77 0.500

tema [Communications] 1.41 0.05 – 36.72 0.812

tema [Culture] 0.09 0.00 – 2.96 0.138

tema [Defence] 0.20 0.01 – 2.32 0.210

tema [Education] 0.24 0.01 – 1.52 0.197

tema [Enterprise] 0.67 0.03 – 5.50 0.731

tema [Enviroment] 0.77 0.04 – 5.54 0.822

tema [Environment] 0.98 0.04 – 25.72 0.988

tema [Finance] 1.27 0.07 – 7.91 0.829

tema [Foreign] 0.25 0.01 – 1.83 0.226

tema [Health] 0.81 0.04 – 5.35 0.854

tema [Housing] 0.69 0.03 – 18.26 0.796

tema [Children] 0.12 0.01 – 1.07 0.082

tema [Justice] 0.30 0.02 – 1.53 0.252

tema [Marine] 0.51 0.02 – 13.69 0.647
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tema [NA] 0.51 0.02 – 13.56 0.641

tema [Public] 0.37 0.02 – 2.34 0.371

tema [Social] 0.72 0.03 – 5.98 0.780

tema [Transport] 0.41 0.02 – 2.94 0.433

autor [Government] 324.51 49.49 – 6625.48 <0.001

method [Presented] 1.69 0.56 – 4.17 0.300

intr.house [Seanad
Éireann]

1.83 1.15 – 2.95 0.011

Observations 2143
R2 Tjur 0.817

Příloha 16 – Vztah tématiky a horní komory SP
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