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1) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání A
Původnost práce a přínos oboru A
Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu A
Úroveň zpracování použitých zdrojů A
Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

A

Celkové hodnocení odborného charakteru A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Odborný charakter celé práce je na vysoké úrovni. Velmi pozitivně lze hodnotit snahu studenta o maximální
transparentnost při vysvětlování jednotlivých metodologických postupů a zdůvodnění výběru komparativních
případů. Z hlediska aplikovaných analytických postupů lze pozitivně hodnotit aplikaci pokročilých metod sběru
dat (web scraping) a statistického modelování (logistická regrese). I přesto jsou však získané výsledky
komunikovány přehledně.

2) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A
Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

A

Zvládnutí terminologie oboru A
Dodržení citační normy A
Úroveň poznámkového aparátu A
Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)

A

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

A

Grafická úprava textu A
Celkové hodnocení formálních kritérií A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Text bezezbytku splňuje nároky na dodržení formálních kritérií diplomových prací.
Argumentace je logicky provázaná a přehledná. Výklad je vhodně doplněn vysvětlujícími
tabulkami a grafy. Jedinou možnou výtkou by mohlo být zařazení tabulek s regresními
modely jako příloh, což je pro čtenáře komplikované a méně přehledné. Nejedná se však o
nijak zásadní problém.

3) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Student si pro svoji závěrečnou práci zvolil poměrně málo probádané téma legislativní
činnosti druhých parlamentních komor. Zpracování daného tématu vyžadovalo aplikaci
pokročilých nástrojů jak při sběru dat, tak i při jejich následném vyhodnocení a interpretaci.
Lukáš Zeman tak prokázal mimořádnou schopnost vedení vlastního výzkumu, díky čemuž
mohl dospět k formulaci relevantních a přesvědčivých zjištění. Obecně se jedná o práci
výrazně nadprůměrnou, které po odborné stránce nelze takřka nic vytknout. Z formálního
hlediska by mohla být místy větší pozornost věnována sjednocení formátu některých tabulek
a grafů.

4) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

5) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:
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